CENTRO UNIVERSITÁRIO DR. LEÃO SAMPAIO – UNILEÃO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 10/2025 – PROJETO PERSONAL EGRESSO

O Coordenador do Curso de Educação Física do Centro Universitário Dr. Leão Sampaio

– UNILEÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o presente

Edital de Chamamento para a seleção de egressos do curso de Bacharelado em

Educação Física, para atuação como Personal Trainers na Academia Escola,

conforme as normas e condições a seguir estabelecidas.

1. DO OBJETO

O presente edital visa à seleção de 05 (cinco) egressos do curso de Bacharelado

em Educação Física do UNILEÃO para participação no Projeto Personal Egresso, com

atuação prática na Academia Escola da Instituição.

2. DAS VAGAS

Serão ofertadas 05 (cinco) vagas, distribuídas conforme os turnos:

 03 (três) vagas para o turno manhã (06h às 12h);

 02 (duas) vagas para o turno tarde (12h às 17h).

3. DOS REQUISITOS

Para participar do processo seletivo, o candidato deverá:

 Ser egresso do curso de Bacharelado em Educação Física do UNILEÃO;

 Ter concluído a graduação entre os semestres 2024.1 e 2025.2;

 Estar regularmente registrado no CREF;

 Ter disponibilidade para atuar em um dos turnos definidos;

 Assinar termo de compromisso com as normas da Academia Escola.

Importante: A atuação no projeto não implica em vínculo empregatício com o

UNILEÃO. O serviço prestado será remunerado diretamente pelo cliente/aluno, com

base em tabela de valores padronizada pela Academia Escola.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO PERSONAL TRAINER

Os selecionados deverão:

 Atuar com ética e profissionalismo;

 Cumprir normas de conduta e uso da Academia Escola;

 Elaborar e aplicar treinos individualizados;

 Participar de avaliações físicas e acompanhamentos;

 Realizar até 03 atendimentos por turno, com até 02 alunos por horário.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção ocorrerá em duas etapas Análise Curricular e Entrevista Técnica:

Análise Curricular – de caráter classificatório, com pontuação atribuída conforme os

seguintes critérios:

1. Formação Acadêmica – graduação, especializações ou pós-graduações na área

de Educação Física.

2. Cursos de Aperfeiçoamento – cursos, oficinas, treinamentos ou certificações

na área de musculação, treinamento personalizado e afins.

3. Experiência Profissional – tempo de atuação comprovada como Personal

Trainer ou em academias/espaços esportivos.

4. Participação em Eventos Científicos/Profissionais – congressos, seminários,

workshops ou palestras relacionadas à área.

Entrevista Técnica – de caráter classificatório e eliminatório, com avaliação nos

seguintes critérios:

1. Conhecimento Técnico – domínio de conceitos e práticas de prescrição e

condução de treinos personalizados.

2. Capacidade de Comunicação – clareza, objetividade e habilidade de interação

com clientes e equipe.

3. Postura Profissional – ética, responsabilidade e comprometimento.

4. Capacidade de Solução de Problemas – respostas e estratégias para situações

desafiadoras no atendimento.

5. Adequação ao Perfil da Função – alinhamento às normas e valores da

Academia Escola e disposição para o trabalho nos turnos previstos.

6. DA ANÁLISE DA SELAÇÃO

Analise Curricular – máximo de 50 pontos

Critério
Pontos

Máximos
Observações

Formação Acadêmica 15 pts
Graduação (obrigatória) – 5 pts;

Especialização/Pós na área – +5 pts (máx. 10 pts)

Cursos de

Aperfeiçoamento
10 pts 2 pts por curso comprovado na área (máx. 10 pts)

Experiência

Profissional
15 pts

3 pts por semestre de atuação comprovada (máx.

15 pts)

Participação em

Eventos
10 pts 2 pts por evento/certificado na área (máx. 10 pts)

Entrevista Técnica – máximo de 50 pontos

Critério
Pontos

Máximos
Observações

Conhecimento Técnico 15 pts
Avaliação sobre prescrição, execução e

segurança dos exercícios

Capacidade de

Comunicação
10 pts

Clareza, objetividade e adequação da

linguagem

Postura Profissional 10 pts Ética, pontualidade, vestimenta e conduta

Capacidade de Solução de

Problemas
5 pts

Respostas a situações simuladas no

atendimento

Adequação ao Perfil da

Função
10 pts

Compatibilidade com a filosofia e normas

da Academia Escola

Pontuação Total Máxima: 100 pontos (50 Análise Curricular + 50 Entrevista Técnica)

Classificação Final: Média ponderada das duas etapas; em caso de empate, terá

prioridade o candidato com maior nota na Entrevista Técnica, maior nota no Currículo,

maior idade.

7. DAS INSCRIÇÕES

Inscrições por meio do link: https://eventos.unileao.edu.br/personalegresso-614576/ até

as 23h59 do dia 31 de Agosto de 2025.

8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Etapa Período/Data

Publicação do edital 15 de agosto de 2025

Período de inscrições 15 a 31 de agosto de 2025

Análise curricular 01 e 02 de setembro de 2025

Divulgação dos selecionados para entrevista 03 de setembro de 2025

Entrevistas técnicas 05 de setembro de 2025

Resultado final 10 de setembro de 2025

Início das atividades 16 setembro de 2025

9. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Os candidatos selecionados assinarão Termo de Compromisso e deverão atuar

no projeto por até 12 (doze) meses, podendo haver prorrogação conforme avaliação da

Coordenação.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

https://eventos.unileao.edu.br/personalegresso-614576/

 Casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso de

Educação Física;

 Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail da coordenação:

josecaldas@leaosampaio.edu.br;

 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte – CE, 15 de agosto de 2025.

Jaime Romero de Souza
Reitor

Centro Universitário Dr. Leão Sampaio – UNILEÃO

José de Caldas Simões Neto
Coordenador do Curso de Educação Física

Centro Universitário Dr. Leão Sampaio – UNILEÃO

mailto:josecaldas@leaosampaio.edu.br

	1. DO OBJETO
	2. DAS VAGAS
	3. DOS REQUISITOS
	4. DAS ATRIBUIÇÕES DO PERSONAL TRAINER
	5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	6. DA ANÁLISE DA SELAÇÃO
	Analise Curricular – máximo de 50 pontos
	Entrevista Técnica – máximo de 50 pontos
	7. DAS INSCRIÇÕES
	8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
	9. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
	10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS